
О создании закрытого акционерного общества "Казахский институт нефти и газа"

Постановление Правительства Республики Казахстан от 23 декабря 2002 года N 1346
      В целях повышения эффективности нефтегазовых операций, опережающего 
развития техники и технологии разведки, добычи, транспортировки и переработки 
нефти и газа, научно-технологического обеспечения комплексного освоения нефтяных 
и газовых месторождений, сбалансированного развития береговой инфраструктуры и 
нефтехимической промышленности республики Правительство Республики Казахстан 
постановляет:
      1. Создать закрытое акционерное общество "Казахский институт нефти и газа" (
далее - Общество) со стопроцентным участием государства в уставном капитале.
      2. Определить основными направлениями деятельности Общества: 
      1) научное обеспечение стратегии использования, темпов воспроизводства и 
дальнейшего расширения ресурсов нефти и газа, комплексного развития нефтяной и 
г а з о в о й  п р о м ы ш л е н н о с т и ;  
      2) научные исследования в области технологий и технических средств: 
      по геологическим, геофизическим, геохимическим съемкам; 
      б у р е н и я ;  
      разработки нефтяных и газовых месторождений; 
      сбора, транспорта, подготовки и переработки нефти и газа; 
      3) научные исследования и разработки, способствующие повышению нефтеотдачи, 
сокращению технологических потерь нефти и газа, объемов вредных выбросов в 
о к р у ж а ю щ у ю  с р е д у ;  
      4) проведение морских научных исследований и разработок; 
      5) создание и сопровождение банков данных геолого-геофизической информации, 
хранилищ образцов кернов, пород, нефтей и газов, реагентов, информационных баз 
новейших технологий и оборудования для нефтяной и газовой промышленности, в 
соответствии с законодательством Республики Казахстан, за исключением полномочий
и функций, возложенных на государственные органы; 
      6) изучение геологических процессов формирования и размещения углеводородных
ресурсов, комплексный анализ свойств коллекторов и флюидов; 
      7) проектно-изыскательские работы по бурению, разработке и обустройству 
нефтяных и газовых месторождений, строительству нефтегазоперерабатывающих 
заводов, объектов магистрального транспорта нефти, газа и продуктов переработки 
н е ф т я н о г о  г а з а ;  
      8) комплексную автоматизацию и информатизацию технологических процессов и 



систем управления в  нефтегазовой отрасли;  
      9) разработка нормативных технических инструкций и правил, а также 
руководящих документов (технологических регламентов) для выполнения работ по 
разведке, разработке, переработке и транспортировке нефти и газа с последующим 
рассмотрением и утверждением в государственных органах.
      3. Комитету государственного имущества и приватизации Министерства финансов 
Республики Казахстан в установленном законодательством порядке обеспечить: 
      1) утверждение устава Общества, а также его государственную регистрацию в 
о р г а н а х  ю с т и ц и и ;  
      2) формирование уставного капитала Общества путем передачи государственных 
пакетов акций открытых акционерных обществ "Научно-исследовательский и 
проектный институт "Каспиймунайгаз" и "Казахский научно-исследовательский и 
п р о е к т н ы й  и н с т и т у т  н е ф т и  и  г а з а " ;  
      3) передачу государственного пакета акций Общества в уставный капитал 
закрытого акционерного общества "Национальная компания "КазМунайГаз"; 
      4) принятие иных мер, вытекающих из настоящего постановления.
      4. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в некоторые решения 
Правительства Республики Казахстан.
      5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Заместителя 
Премьер-Министра Республики Казахстан Масимова К.К.
      6. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.
      П р е м ь е р - М и н и с т р  
      Республики Казахстан
У т в е р ж д е н ы           
п о с т а н о в л е н и е м  П р а в и т е л ь с т в а  
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н      
от 23 декабря 2002 года N 1346

Изменения, которые вносятся в некоторые решения 
Правительства Республики Казахстан

      1. В Правительства Республики Казахстан от 12 апреля 1999 года N постановление 
405 "О видах государственной собственности на государственные пакеты акций и 
государственные доли участия в организациях" (САПП Республики Казахстан, 1999 г., 
N  1 3 ,  с т .  1 2 4 ) :  
      в перечне акционерных обществ и хозяйственных товариществ, государственные 
пакеты акций и доли которых отнесены к республиканской собственности, 



утвержденном указанным постановлением:  
      в  р а з д е л е  " А т ы р а у с к а я  о б л а с т ь " :  
      строку, порядковый номер 145-1, исключить.
      2. В Правительства Республики Казахстан от 27 мая 1999 года N 659 постановление 
"О передаче прав по владению и пользованию государственными пакетами акций и 
государственными долями в организациях, находящихся в республиканской 
с о б с т в е н н о с т и " :  
      в перечне государственных пакетов акций и государственных долей участия в 
организациях республиканской собственности, право владения и пользования 
которыми передается отраслевым министерствам и иным государственным органам: 
      в разделе "Министерству энергетики и минеральных ресурсов Республики 
К а з а х с т а н " :  
      строку, порядковый номер 44, исключить.
      3. В Правительства Республики Казахстан от 24 октября 2000 года Nпостановление 
1587 "О перечне объектов государственной собственности, не подлежащих 
приватизации" (САПП Республики Казахстан, 2000 г., N 43, ст. 513): 
      в перечне акционерных обществ, государственные пакеты акций которых не 
подлежат приватизации, в том числе ее предварительным стадиям до 2006 года, 
утвержденном указанным постановлением:  
      строку, порядковый номер 28, исключить.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


